¹ Gal. vi.

sariorum impetus Ecclesie sue latus armavit, quatenus et Deo resistentium pectus studeas caelesti virtute confodere, et famelicum nostrae humilitatis stomachum sacri verbi dapibus satiare. Sed cum videamus Favensem latronem ab his etiam qui non erant, sed dicebantur Apostolici, maledictam et excommunicatam, Auximanum quoque tot et tantis inauditis criminibus involutum, aliosque simili sententia condemnandos a vobis cum tanta arrogantia et exultatione reverti; cogitur in luctum spei nostrae gaudium commutari¹: Nos autem sperabamus, quod tu esses redempturus Israel. Quapropter, beatissime domine, sic conculcatam et abjectam stude revelare justitiam, sic Ecclesiastici vigoris exhibe disciplinam, ut et pars iniqua a statu superbiae corruat, et mens humilium ad speranda bona fiducialibus convalescat». Hucusque ad Clementem Pontificem Petrus.

15. Sic igitur urgente imperatore, vel Pontificibus eum saepe vocantibus, ad Ecclesiastica onera subeunda avocatur a solitudine. Quod fecisse doluit semper; et suos, ne quovis praetextu sinerent se abduci ab eremo, suo periculo monitos voluit, haec inter alia scribens ad eos²:

« Imperialis edicti pagina, veredario discurrante, defertur: bullatae nobis apochae ab auctore Sedis Apostolicae diriguntur, Synodus congregatur, religiosus viris Concilii summa committitur: solentis illico se monachus flectat, honorem sacris litteris reverenter exhibeat. Hujus tamen expeditionis munus a se alienum irrefractabiliter ducat, et reputans intra se, dicat: Quid mihi cum regibus terrae? quid mihi cum synodali conventu? Sufficiat mihi peccatis meis flendis insistere: satis mihi sit me huic mundo mortuum exhibere. Nolite, quaeso, monachi, nolite sub Ecclesiasticae compassionis specie regum aulas irrumpere: nolite aures principum velut salutaria suggerendo, fastidiosa importunitate pulsare. Credite experto, credite in hujus gratiae studiis non leviter fatigato. Imperatoriae namque majestati saepe quae suggerenda videbantur expressimus: a summis Pontificibus invitati synodalibus Conciliis interfuimus; sed qui hoc tempore ista prosequitur, tanquam si semina crederet arenosis littoribus videtur. Saepe namque in Conciliis synodalibus positi, quosdam clam sibi feraliter conscios praesidere in numero sacerdotum vidimus, non modo de suis securos, sed ultro etiam ad aliorum crimina defendenda impudenter accinctos. Qui nimirum, ut ferebatur, et cum Simone prius emerant, et cum Giezi postmodum charismatum dona vendiderant: quorum tanta vis erat ad excusandas excusationes in peccatis, ut inter caetera mala etiam simoniae haereseos non modo defensores, sed viderentur potius assertores. Quis ad istorum invidiam monachus mutire praesumeret? quis ad arguenda crimina, vel justitiam declarandam vindicare sibi jus libertatis auderet? illico in

nos durae sugillationis arma corripere, et praemisso jurgio, silentium imperarent; inter se scilicet hoc modo iudices conquerebant: Ad Concilium hoc iudicantes convenimus. Sed, o nova praesumptio! mortuorum sententias subiacemus, et episcoporum sunt iudices facti, qui legaliter sub eorum fuerant legibus constituti. Quibus aliquando respondetur: Venerabiles patres et domini, sicut vobis specialiter praerogatum est iudicare, ita etiam minoribus Ecclesiae membris competit quod sentiant in commune conferre: nec ulla caonum auctoritas prohibet juniores quae Ecclesiae ducunt profutura deponere, dum tamen ventilata negotia pontificalis iudicii debeat clausuli terminare. Si quando hoc aut aliquid hujusmodi cum humilitate suggeritur, nequaquam patienter admittitur; sed si quid a nobis in Synodo actum est, totum ad invidiam nostram superbo vocabulo iudicium nuncupatur. Haec breviter idecirco perstrinxerim, ut in me quilibet inexpertus discat sibi etiam a talibus declinare quantum expediat». Haec ad suos Petrus, quem tamen multiplici nomine his temporibus perditissimis Ecclesiae Catholicae profuisse, cum ad Ecclesiastica negotia subeunda vocatus saepe ex eremo fuit, quae singulis ferme annis erunt dicenda, monstrabunt. Jam ad Clementis citum nimis et improvisum funus lugubre veniamus.

16. *Clemente mortuo, tertio invadit Pontificatum Benedictus IX.*— Hoc eodem anno, septimo idus Octobris, Clemens papa, nono mense a promotione sua ex hac vita migravit, sepefuitque delatus in suum antea episcopatum Bambergam. Haec Hermannus, simulque Leo hoc anno, et alii omnes post eum. Subrogationem autem successoris non nisi anno sequenti factam idem docet Hermannus, temporis hujus scriptor: nam audito Romae obitu Clementis papae, Benedictus Nonus jam iterum pulsus, adhuc tertio invasit Romanam Ecclesiam. Ita enim de ipso Leo Ostiensis¹: «Clemente vero post menses novem ultra montes defuncto, praefatus Benedictus in Pontificatum iterum rediens, octo illum menses tenuit, donec ab imperatore transmissus ex Germania Damasus, Brixinorum episcopus, illi in papatu successit». Haec Leo. Agemus autem de successione Damasi anno sequenti.

17. *Hungarica Ecclesia persecutionem passa, in qua Gerardus episcopus subit martyrrium.*— Eodem anno, cum Petrus Hungarorum rex per Henricum imperatorem armorum potentia restitutus esset, Hungari concitati a regni proceribus, non solum iterum a rege deficiunt, sed et Andream exulem revocantes regem constituunt: a quo impetrant etiam iidem diabolico furore perciti, amoti sensu rationis, ut a Christiana religione deficiant, daemonebus sacrificia immolent, atque thura libentibus Gentilium. Cum iidem in Christianos fideles

¹ Luc. xxiv. — ² Petr. Damian. de contemptu saeculi c. 30. 31.

¹ Leo Ost. l. II. c. 82.

quoque grassantes, et in Ecclesias irrumpentes, iisdem spoliatis et incensis, eorum clericos sive monachos diris suppliciiis affecere atque necarunt, parique impetu irruerunt in quosque regiones ministros, magistratus, locorumque diversorum praefectos; atque demum in reliquos omnes, sive gentiles suos, sive externos apud eos inventos, qui Christiano nomine censerentur. Persecutio talis fuit, ut si diutius perdurasset, omne prorsus Christianitatis nomen in Hungaria abolevisset. Recensent diras clades istas complures, et inter alios, qui res Polonorum persecutus est Longinus: qua etiam persecutione sublato esse martyrio sanctum Gerardum Chanodiensem episcopum narrat, quod et alii plerique testantur.

18. Hoc namque anno ipse Gerardus episcopus Chanodiensis, in Hungaria (ut ipse praedixerat) caesus ab hostibus, titulo martyrii felix occubuit. Seditio etenim illa excitata adversus Petrum regem, quem et captum excæcaverunt, substituto anno superiori (ut habet Hermannus et alii) Andrea rege, cum alios plurimos peregrinos, tum etiam ipsum sanctum Gerardum involvit, necique tradidit. De eo enim hæc in Vita ipsius, ab ejus temporis scriptore habentur¹: « Uno inde lustro evoluta et altero inchoato, praedicta seditio extitit. In qua cum ad Albam regalem vir Dei proficisceretur, apud Ecclesiam sanctæ Sabinae virginis et martyris hospitio usus est; illicque cœnantibus fratribus ait: Fratres et amici, cras ad cœnam Agni Dei vocamur; itaque absque detractatione properemus, pro Christo moriamur. Altera vero illucescente die, pater sanctus missam celebravit, mensæque Christi multitudinem sibi adhærentem fecit participem, lætusque ad martyrium perrexit. Ubi autem ad Danubium intendit iter, ecce turba populi eum circumstetit, lapidesque in eum in curru sedentem jaetat; a quibus tamen Deo eum protegente, tactus non est. Ille vero ex adverso benedictionem et signum crucis apposuit. At impii homines tandem equorum retortis collis, subvertunt currum, patremque humi abjiciunt, et magno impetu lapidare conantur. Tum, instar protomartyris Stephani, primus Pannoniæ martyr, positus in terra genibus, clamavit voce magna: Domine Jesu Christe, ne statuas illis hoc peccatum, quia nesciunt quid faciunt. Et

cum hoc dixisset, in pectore lancea percussus obdormivit in Domino. Eodem autem die maxima Christianorum strages facta est. Duo enim episcopi multique viri religiosi interempti sunt, quorum nomina sola Dei scientia collegit. Corpus quidem beati viri cum in loco martyrii sui jaceret, nulla sorde commaculatum est. Porro sequenti die a Catholicis viris in Ecclesia Dei sanctæ Genitricis conditum est». Hæc ibi de martyrio. De quo agens Longinus Cracoviensis, hæc paulo diverse ait: « Latini omnes, Teutonicique regis Petri praefecti et officiales ubique locorum quæsi, vario genere mortis consumpti sunt. Deinde B. Gerardus Chanodiensis episcopus bigis impositus, de monte Kerepheludt præcipitatus, et lancea est perfossus in pectore. Alii ex laicis saxis obruti, aut vulneribus sauciati, felici cruore pro nomine Jesu Christi abluti sunt». Hæc Longinus, sed anno sequenti. Porro defuncto Petro, et Andrea duce in regem recepto coronatoque solemnibus ritibus a tribus regni episcopis, ut res composuit, easdem etiam bene disposuit, agens summo studio, ut abnegata penitus idololatria ejurataque, sacrosancta Christiana religio postliminio restituta viresceret: quod factum post annum sequentem idem auctor affirmat.

19. *Godefridi ducis Lotharingæ pœnitentia.* — Contigit hoc anno, Hermannus et Sigeberto testibus (licet anno superiori id factum Lambertus affirmet) incendium Virdunense, opera Godefridi Lotharingæ ducis, desperatione rebellantis ob sublato sibi ab imperatore ducatum. Cum autem Dei Genitricis templum ibidem exustum fuerit, spontaneæ pœnitentiæ ipse posteris dignum reliquit exemplum, de quo Lambertus hæc paucis: « Post modicum, inquit, facti in tantum eum pœnituit, ut publice se verberari faceret, et capillos suos ut tonderentur multa pecunia redimeret, sumptus ad reædificandam Ecclesiam daret, et in opere cœmentario per seipsum plerumque vilis mancipii ministerio functus deserviret». Ita plane Annalium nostrorum decursu, Lotharingæ duces vel invenimus innocentes, vel si noxios, pœnitentes, atque hujusmodi, qui cæteris principibus imitanda reliquerint pietatis exempla. At de eodem Godefrido diversis occasionibus sæpe inferius agendum erit.

¹ Extat apud Sur. die xxiv Septemb. tom. v.

Anno periodi Græco-Romanae 6549. — Anno Æræ Hispan. 4085. — Anno Hegiræ 439, inchoato die 27 Jun., Fer. 7. — Jesu Christi 1047.

— Clementis II papæ 2. — Henrici III reg. 9. imp. 2. — Constantini Monomachi imp. 6.

1. *Concilium Romanum adversus simoniacos.* A num. 1 ad 6. *Clemens II*, annitente potissimum imperatore, Concilium *Romæ* adversus simoniacos celebravit, qua in Synodo orta contentio est inter Ravennatem et Mediolanensem archiepiscopos, quisnam eorum proximus apud Romanum Pontificem sedere deberet, statutumque ut Ravennati episcopo secundus a Pontifice Romano locus in Concilio absente imperatore tribueretur. Litteræ Clementis II hæc de re datæ legi possunt tom. ix Concil. pag. 1252, in quibus ait Pontifex: « Sedem Ravenn. archiepiscopi jubemus semper esse a dextris nostris nostrorumque successorum, secundum antiquæ constitutionis auctoritatem, nisi forte imperator affuerit: et tunc etiam ipsum sinistram locum tenere per hanc nostræ auctoritatis firmitatem huic nostræ narrationi subjectam ». In iisdem litteris dicit Clemens se Concilium istud celebrare circa nonas Januar.

2. *Clemens II cum imperatore in Germaniam venit.* — « Imperator », inquit Hermannus Contractus, « Roma egressus nonnulla castella sibi rebellantia cepit; provincias prout videbatur disposuit: duces Nortmannis, qui in illis partibus commorantur, et aliis eo locorum urbibus constituit. Sed socru imperatoris de monte Gargano Beneventum reversa, orto tumultu, Beneventani cives quibusdam eam injuriis afficiunt. Unde sævam ab imperatore vindictam metuentes, eique se subdere non præsumentes, rebellionem ineunt. Sed imperator qui magnos exercitus jam remiserat, et ad alia occupato animo, jam in patriam tendebat, tantam tunc temporis civitatem aggredi distulit, interimque eo infecto negotio, sed alias universa Italia parente pacataque, redire disposuit. Interea imperatrix Agnes, quæ Roma ab imperatore digressa fuerat in Ravennati territorio, filiam peperit ». Addit Leo Ostiensis lib. 2, c. 81, imperatorem secum in Germaniam *Clementem* adduxisse. Cum vero Lambertus Schafnaburgensis annum a Nativitate Domini inchoans scribat: « *MLXVIII*, imperator Natalem Domini Polethæ (in Saxonia) celebravit: ibi legati aderant Romanorum, Suidgeri papæ obitum nuntiantes, eique successorem postulantes », apparet *Clementem II* hoc anno Romam rediisse. Hinc Hermannus Contractus citatus hoc anno scribit: « Cle-

mens, qui Suidgerus, papa, in Romanis partibus nono mense promotionis suæ diem obiit, ad episcopatum suum Babilberg reportatus tumultatur ».

3. *Concilium Germanicum adversus simoniacos.* — A num. 6 ad 9. Recitat Baronius quæ Glaber lib. 5, cap. 5, retulit de numeroso Concilio in certo loco adversus *simoniacos* in Germania ab *Henrico* imperatore celebrato, et jure merito suspicatur Concilium illud præsentem *Clemente* Pontifice habitum esse, licet Glaber ejus mentionem non faciat. Illud a Cossartio tom. ix Concil. nescio quo casu omissum. Ultra hunc annum Glaber Rodolphus, ordinis Benedictini, in cœnobio S. Germani Autissiodorensis monachus, Historiam suam sancto *Odiloni* abbati Cluniacensi nuncupatam, non produxit. Eam Duchesnius tom. iv exhibet.

4. *S. Wiborada canonizatur.* — Ad num. 46. *Clemens II*, antequam e Germania in Italiam rediret, sanctam *Wiboradam* virginem et martyrem, quæ reclusa apud Sanctum-Gallum, anno *DCXXXV* ab Hungaris cæsa est, in sanctorum numerum retulit. Id testatur Burchardus San-Gallensis monachus, qui sæculo sequenti vixit, in lib. de Casibus monasterii sui cap. 6, ubi de Norperto abbate scribit: « Obtinuit amminiculante Henrico imperatore et conjuge ejus Agnete hoc apud dominum Apostolicum *Clementem Secundum*, recitata Vita beate *Wiboradæ* ejusque miraculis, de tandiu neglecta re ab ipso papa redargutus: quatenus ipsam præsentem *Theodorico Constantiensi* episcopo canonizaret, et pro sancta haberi præciperet, et anniversarium ipsius diei solemnizandum institueret ».

5. *Moritur Clemens II PP.* — Profectus postea in Italiam *Clemens II*, animam Deo reddidit « in Romanis partibus nono mense promotionis suæ », inquit Hermannus Contractus: *Victor Papa* lib. 3 Dialog. ait, eum non amplius novem mensibus *Sacerdotio* functum; *Leo vero Ostiensis* lib. 2, cap. 82, eum obiisse post menses novem. Quare cum anno superiori die Natali Domini consecratus fuerit, et die nona mensis Octobris divo Dionysio sacra vita functus sit, sedit menses novem et dies xv, die emortuali incluso, ideoque ejus Sedis duratio in omnibus Catalogis mendose descripta, cum in plerisque tribuantur ei menses ix et dies vii, in

duobus menses ix et dies xvii. Clementem vero II die nona Octobris obiisse, ostendunt verba Brevis Leonis IX a Gretzero in sanctis Bambergensibus recitata, in quo patium conceditur Hartwico Bambergensi episcopo Clementis II successori, quo uleretur ter in anno: «tu solemnitate, inquit, sancti Dionysii, eo quod tunc anniversarius dies celebratur domini papæ Clementis supra memorati: hancque diem Apostolica auctoritate statuimus celebrem esse per totum episcopatum». In Vita vero S. Henrici imp. legitur, eum permisisse presbyteris et diaconis *mitras gestare* in quibusdam diebus ibi expressis, inter quos «et sancti Dionysii, pro reverentia prædibati prædecessoris domini Clementis papæ, ejus anniversarius dies tunc ab eisdem fratribus agitur».

6. *In Italia et Bambergæ sepultus.* — Porro errat Leo Ostiensis a Baronio citatus, quando ait Clementem II *ultra montes* defunctum esse. Leo enim in Italia scripsit, ubi Clemens demortuus, uti jam ex Hermanno Contracto et ex Lamberto Schafnaburgensi ostendimus: quibus adde auctorem Vitæ sancti Henrici, qui de Leone papa IX ait: «Ductus amore et reverentia Clementis, piæ memoriæ prædecessoris sui, quem Deus miro dispensationis ordine a prelacione hujus loci (Bambergensis scilicet civitatis) ad sanctæ Romanæ Catholicæ et Apostolicæ Ecclesiæ apicem dignatus est avertere, et mirabilius e Romanis finibus defunctum ejus corpus reducere; volens hanc Ecclesiam quasi novam tanto decoratam esse patrono, et Romanam contentam et sufficienter præteritis et futuris patribus manere ornatam». Papebrocius in Conatu Chronico-Historico refert Clementis II Epitaphium, his verbis conceptum: «Reverendissimus in Christo pater et dominus D. Suiderus a Mayendorf, Saxo, 2 episcopus Bamb., postea summus Pont. Clemens II dictus, obiit Romæ 10 Octob., anno 1047 x. Exhibet postea Papebrocius accuratam tumuli Clementis lapidisque impositi delineationem, atque se accepisse ex uno ex patribus collegii Bambergensis Societatis suæ, tumulum quidem antiquum esse, sed lapidem in quo sculptum Epitaphium novum, prout ex litterarum Romanarum forma, eo ævo non solum apud Germanos, sed et apud Romanos exoleta, nec multo postquam ab annis centum restitui paulatim coepta, aliisque iudiciis ex ipsa inscriptione deductis cognosci potest. Novus ilaque lapis pro veteri sublato repositus. Hæc viri doctissimi conjecturæ mihi omnino probantur, quibus addo diem x, quo in ea inscriptione Clemens II obiisse dicitur, ejus novitatem etiam manifeste indicare. Nam quod in ea Clemens II Romæ mortuus dicitur, contra Hermanni Contracti et auctoris Vitæ sancti Henrici testimonia, qui asserunt eum in partibus Romanis demortuum, ambiguum explicationem habet; cum verbis illis Roma intelligi possit.

7. *Factus papa episcopatum Bambergensem non dimisit.* — Idem Papebrocius in Paratipome-

nis ad Conatum Chronico-Historicum, referens ex Gretzero, in libro de divisi Bambergensibus, Epistolam a Clemente II Ecclesiæ Bambergensi datam, qua ei promotionem suam significat, sibi que grave esse ab ea divelli testatur, ait videri sibi Clementem II factum Pontificem non dimisisse titulum *episcopi Babenbergensis*, uti neque paulo post seculi *Victor II* et *Nicolaus II*, dimiserunt titulos *Aissetensis* ac *Florentini*. Hæc conjectura certa; Lambertus enim Schafnaburgensis ad ann. *MLXVIII* id manifeste indicat: «Imperator Natalem Domini Potelthæ celebravit (hoc scilicet anno juxta vulgarem nostram epocham). Ibi legati adierunt Romanorum, Suidgeri papæ obitum nuntiantes, eique successorem postulantes: quibus imperator Bopponem Prisiensem (legendum Popponem Brixinensem) episcopum assignavit, Babenbergensem vero episcopatum Hezekin cancellario tradidit: episcopatus itaque Bambergensis Clementis II morte vacabat.